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PERGALĖ PRIEŠ 
VOKIETIJĄ

Naikintuvai (1943–1945)    
Skrendantis naikntuvas „Supermarine 
Spitfire Mk 14“. Tai paskutinė serijinė šio 
lėktuvo versija.  

Mūšis už Normandiją   
JAV artileristai mūšyje Kotanteno 
pusiasalyje.

Berlyno žlugimas 
Sovietų kariai iškelia vėliavą virš 
Reichstago pastato miesto centre.

1944 m. pradžioje Hitlerio karo laivynas (Kriegsmarine) faktiškai prarado 
turėtą galią Mūšyje už Atlantą, be to, dar tų pačių metų pavasarį Liuftvafė 
sutriuškinta virtinėje titaniškų oro mūšių virš Vokietijos. Tačiau birželio 
pradžioje vokiečių kareivių tebebuvo visur svetimose žemėse, jie vis dar išlaikė 
tvirtą atramą SSRS teritorijoje. Prasidėjus rudeniui, Sąjungininkai išvadavo 
Prancūziją. Hitlerio armijos rytuose patyrė triuškinantį pralaimėjimą: buvo 
sumušta armijų grupė „Centras“, jo buvę sąjungininkai rumunai perėjo į 
priešo pusę, o Suomija pasirašė taikos sutartį.

Pats Hitleris, nusilpęs ir sugniuždytas traumos, gautos per Liepos 
dvidešimtosios pasikėsinimą, vis labiau tolo nuo tikrovės, o Vokietijos 
ekonomika ir pramonė sparčiai artėjo prie žlugimo. Neatsižvelgiant į visas 
šias negandas, Vokietijos kariuomenė ir toliau išliko grėsminga bei išradingai 
veikianti organizacija, pajėgi įnirtingai gintis ir veržliai kontratakuoti. 1945 m. 
pavasarį išvadavus kalinius iš koncentracijos stovyklų, pagaliau visi suprato 
tikrąją nacių režimo esmę. Tačiau karas Europoje pasibaigė tik tada, kai beveik 
visa Vokietija atsidūrė Sąjungininkų rankose, o pats Hitleris nusižudė savo 
išliaupsinto Tūkstantmečio reicho sostinės Berlyno griuvėsiuose.



D dienos planai
Sąjungininkų puolamosios pajėgos 
persikėlė į žemyną iš bazių Britų salose. 
Vokiečių pajėgos, kaip ir reikėjo tikėtis, 
buvo išsidėsčiusios palei Prancūzijos 
pakrantę. 

Dešinėje: vokiečių kariai, statantys 
pakrantės gynybinius įtvirtinimus,  
bėga slėptis nuo sąjungininkų lėktuvo.

Iki 1944 m. birželio 6 d. 
vakaro Sąjungininkai išlaipino 

Normandijoje apie 150 000 žmo-
nių. Visi penki paplūdimiai, kur tie 
žmonės išlaipinti, buvo saugūs, taip 
pat visur desanto daliniams pavyko 
pasistūmėti gilyn į sausumą, nors 
ir ne taip toli, kaip iš pradžių tikė-
tasi ir planuota. Pirmoji operacijos 
„Overlord“ diena laikytina bent jau 
iš dalies sėkminga. 

Planai
Nors Sąjungininkai turėjo triuš-
kinantį pranašumą ore ir jūroje, 
faktinės desanto pajėgos negalėjo 
išnaudoti visos savo jėgos, nes turė-
jo nepakankamai desantinių laivų 
ir lėktuvų. Siekiant kompensuoti šį 
trūkumą, taikytos kelios strategijos. 
Likus keliems mėnesiams iki išsilai-
pinimo, visoje Prancūzijoje buvo 

P E R G A L Ė  P R I E Š  V O K I E T I J Ą

D diena
Operacija „Overlord“ (liet. „Viešpats“) nuo 1942 m. buvo visų anglų bei amerikiečių 

karinių planų šerdis. Tai tapo didžiausia istorijoje bendra sausumos, jūrų ir oro 
desanto operacija. Sąjungininkų pajėgos galų gale pranoko vokiečius ir ugnies galia, 

ir kovine bei skaitine sudėtimi.

intensyviai bombarduojami keliai, 
geležinkelių linijos ir tiltai. Taip 
stengtasi sutrukdyti vokiečiams per-
mesti pastiprinimą į Normandiją. 

Tuo pačiu metu buvo sukurtas 
įmantrus klaidinimo planas, siekiant 
įtikinti vokiečius, kad Sąjungininkai 
ketina išsilaipinti toliau į rytus, Pa 
de Kalė ruože. Išsilaipinus taip pat 
stengtasi įteigti vokiečiams, jog 
Normandija buvo tik klaidinama-
sis manevras, o tikroji Pa de Kalė 
operacija prasidės vėliau. Abu etapai 
buvo itin sėkmingi. 

Sąjungininkų vyriausiasis  
vadas generolas Dwightas 
D. Eisenhoweris vedė į mūšį 
3 mln. karių, turėdamas 13 000 lėktu-
vų, 2500 desantinių laivų, 1200 karo 
laivų ir įvairios naujos įrangos. Ten 
buvo ir užtvarų ardymo bei bun-
kerių naikinimo tankų iš 79-osios 
Didžiosios Britanijos šarvuočių ir 
tankų divizijos, iki tol naudotų tik 
Anglijos bei Kanados paplūdimiuo-
se, taip pat plaukiamųjų tankų, 
kuriuos naudojo visi šturmo dariniai. 
Planuota, kad desanto pastiprini-
mo ešelonas išsilaipins specialiai tam 
įrengtose laikinosiose prieplaukose 
kodiniu pavadinimu „Šilkmedžio 
uostai“ (angl. Mulberry Harbours), 
o degalų atsargos juos turėjo pasiekti 
povandeniniais vamzdžiais PLUTO 
(angl. Pipe Line Under the Ocean – 
vamzdynas po vandenyno vande-
niu). 
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ir jūrų desantui pavyko išsilaipinti, 
nors vokiečiai įnirtingai priešinosi. 

P agri    n d i n iai    F A K T A I
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Viršuje: JAV kariuomenės daliniai 
D dienos rytą išsilaipina įnirtingai 
apšaudomame „Omahos“ paplūdimyje.

Viršuje: britų komandosų dalinys 
„Kardo“ paplūdimyje laukia įsakymo 
veržtis gilyn į žemyną. 

Viršuje: vienas didžiausių laikinųjų 
ginkluotės sandėlių Didžiojoje Britanijoje, kurį 
įrengė Sąjungininkai, ruošdamiesi D dienai. 

D  d ie  n a

Nors vokiečiai žinojo, kad 
Sąjungininkai ruošiasi išsilaipinti, 
neturėjo tikslios informacijos nei 
apie vietą, kur ketinama išsilaipinti, 
nei apie kovinę ir skaitinę išsilaipin-
siančių dalinių sudėtį. Feldmaršalas 
Erwinas Rommelis dabar vadova-
vo Vokietijos pajėgoms Prancūzijos 
šiaurėje. Jis buvo įsitikinęs, kad 
liko vienintelė galimybė – nuga-
lėti įsiveržusias pajėgas, joms dar 
neišsilaipinus į krantą. Jis norėjo 
išdėstyti savo rezervus pakrantėje 
taip, kad jie galėtų iš karto atakuoti 
priešo desantą, nes suprato, jog dėl 
Sąjungininkų aviacijos bus gero-
kai sunkiau perdislokuoti šiek tiek 
labiau nutolusius dalinius. 

Rommelio viršininkas Vakarų 
fronto armijų vadas feldmaršalas 
Gerdas von Rundstedtas norėjo 
turėti stiprų centrinį rezervą, kuris 
būtų siunčiamas į ataką tik išsiaiš-
kinus, kur išsilaipina pagrindinės 
Sąjungininkų pajėgos. Galiausiai 
vokiečiai nusprendė eiti į kom-
promisą: sutelkė kai kuriuos rezer-
vus netoli Normandijos pakrantės, 
tačiau jie negalėjo išsidėstyti, nes 
nebuvo gavę Hitlerio leidimo.

Išsilaipinimo Vietos
Einant iš vakarų į rytus, buvo 
pasirinkti penki desanto išlaipi-
nimo sektoriai: „Juta“, „Omaha“, 

„Auksas“, „Džuna“ ir „Kardas“. 
Pirmuose dviejuose sektoriuose 
išsilaipino JAV 1-osios armijos dali-
niai, o likusiuose trijuose – britai ir 
kanadiečiai iš Didžiosios Britanijos 
2-osios armijos. Trys JAV oro 
desanto divizijos nusileido parašiu-
tais bei sklandytuvais žemyninėje 
dalyje, šiek tiek toliau nuo „Jutos“, 
viena britų oro desanto divizija išsi-
laipino „Kardo“ rytiniame sparne.

Oro desanto divizijos užėmė 
daugumą numatytų objektų. Jos 
sugebėjo sužlugdyti galimas priešo 
kontratakas. „Omahos“ paplūdi-
myje, kur vokiečiai priešinosi įnir-
tingiausiai, Sąjungininkai patyrė 
daugiausia nuostolių. Kurį laiką 
atrodė, kad čia nepavyks išsilaipin-
ti, tačiau dienai baigiantis paplūdi-
mio ruožas buvo įveiktas. „Jutos“ 

Buvo gyvybiškai svarbu laiku prista-
tyti į krantą atsargas ir pastiprinimą, 
o užimti tam reikalingą uostą būtų 
buvę per sunku. Tad Sąjungininkų 
planuotojai šią problemą nusprendė 
išspręsti įrengdami pakrantėje laikinas 
prieplaukas („Šilkmedžio uostus“). 
Didžiojoje Britanijoje buvo pastatyti 
didžiuliai bangolaužiai, klojiniai ir pir-
sai. Jie nuplukdyti per Lamanšo sąsiau-
rį, o tada per pirmąsias porą savaičių 
po D dienos nugramzdinti reikiamoje 
vietoje netoli Normandijos krantų. 
Buvo pastatyti du tokie laikini uostai. 
Vienas jų sugriautas per audrą birže-
lio 19 d., o kitas išliko ir buvo naudo-
jamas iki pat 1944 m. pabaigos. 

„Šilkmedžio uostai“ 

sektorių pavyko užimti lengviau-
siai, o už likusius tris paplūdimius 
teko pakovoti šiek tiek ilgėliau. 

Sąjungininkų pajėgoms buvo 
svarbu nuo pat pradžių užimti kuo 
daugiau teritorijos – bent jau dėl 
to, kad didelis desanto pastiprini-
mo ešelonas turėtų daugiau erdvės 
veikti. Tačiau į vakarą puolimas 
sulėtėjo ir Sąjungininkams nepa-
vyko pasiekti numatytų D dienos 
tikslų – užimti Kano ir Bajė. Buvo 
akivaizdu, kad teks sunkiai kautis, 
norint išplėsti placdarmus.
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Antrojo pasaulinio karo antrojo-
je pusėje Sąjungininkai, orga-

nizuodami kontrpuolimą, įprastai 
dalyvaudavo mūšiuose, siekdami 
pralaužti sudėtingus priešo gynybi-
nius įtvirtinimus per jau vykstančią 
sausumos kampaniją ir jūrų desanto 
išlaipinimo operacijas. Tarp neati-
dėliotinų užduočių buvo išminuo-
ti, perkelti techniką per griovius 
bei upes ir, žinoma, naikinti priešo 
atramos punktus. Mechanizavus 
daugelį karybos pusių, pradėta pla-
čiai naudoti specialiosios paskirties 
šarvuočius šioms užduotims atlikti. 
Žinomiausi iš jų – britų 79-osios 
šarvuočių ir tankų divizijos „keis-
tybės“, dalyvavusios išsilaipinant 
D dieną ir atliekant vėlesnius kovos 
veiksmus. 

Išminavimas
Buvo sukurti dviejų pagrindinių 
tipų išminavimo tankai: tankai su 
grandininiais minų tralais ir tan-
kai su volais. Tankai su grandini-
niais tralais turėjo sukamą būgną, 
prie kurio buvo pritaisytos grandi-
nės, – jos daužydavo žemę priešais 

tanką, šiam judant pirmyn, sprog-
dindamos minas savo kelyje. Šis 
išminavimo įrenginys pirmą kartą 
buvo pritaikytas tankui „Matilda 
Scorpion“ 1942 m. spalį, vykstant 
al Alameino mūšiui, o vėliau pasi-
rodė patobulintos „Sherman Crab“ 
versijos. JAV kariuomenė sukūrė 
T1 išminavimo volus, sudarytus iš 
plieninių diskų, stumiamų priešais 
tanką. 

Kliūčių Įveikimas
Grioviai ir sienos taip pat dažnai 
pastodavo puolančiai armijai kelią. 
Kai kurie tankai buvo pritaikyti 

P E R G A L Ė  P R I E Š  V O K I E T I J Ą

Specialiosios paskirties šarvuočiai
Ardyti užtvaras ir pralaužti priešo įtvirtinimus – tradicinės pionierių užduotys. 

Siekiant jas įgyvendinti, buvo pasitelkti modifikuoti tankai bei kitos šarvuotosios 
mašinos. Jos tapo svarbiu D dienos ir daugelio kitų mūšių veiksniu. 

Viršuje: vokiečių tankų evakavimo ir 
remonto mašina „Bergepanzer 3“ prie 
sugadinto kovinio tanko „Panther“. 

Apačioje: plaukiamieji tankai 
„Sherman“ per mokymus. Antrasis 
tankas dar nenuleidęs savo uždangos, 
tačiau likusieji tai jau spėjo padaryti ir yra 
pasiruošę kautis. 

žabiniams ar kitų panašių medžia-
gų ryšuliams vežti: juos buvo gali-
ma įmesti į atsivėrusią prarają arba 
suformuoti iš jų prievažą. Kiti tan-
kai, pavyzdžiui, „Churchill ARK“, 
tiesiog įvažiuodavo į griovį arba 
patys privažiuodavo prie sienų, o 
tada priekyje ir gale nuleisdavo 
rampas, kad likusios mašinos galėtų 
tiesiog pervažiuoti jiems per viršų. 
Tankai „Carpet“ arba „Bobbin“ 
išvyniodavo nuo būgno demblį 
ant paplūdimio smėlio ar panašaus 
klampaus pagrindo: jiems iš paskos 
judančios ratinės mašinos naudo-
davo jį kaip kelią. 

Visos pagrindinės Europos karo 
veiksmų teatro kariuomenės taip 
pat turėjo įvairių įrenginių, skirtų 
tiltams statyti. Vokietija 1940  m. 
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Spe   c ialio     s io  s  pa  s kirtie      s  šarv    u o č iai 

Viršuje: JAV kariuomenės T1 minų 
sprogdinimo įrenginys Prancūzijoje 
1944 metais. Šiuos 18 tonų sveriančius 
volus tankas „Sherman“ galėjo stumti 
8 km/h greičiu. 

Viršuje: tankas „Churchill AVRE“, 
kuriame įtaisytas kumuliacinių užtaisų 
mėtymo įrenginys ir žabiniai kliūtims 
įveikti, 1944 m. pabaigoje.

Dešinėje: modifikuota tanko 
„Churchill“ versija „Carpet“ , ruošiantis 
D dienai. Ratinės mašinos „Carpet“ 
klojamu paklotu galėdavo įveikti 
spygliuotosios vielos užtvaras. 

Prancūzijoje dislokavo nedaug 
mašinų „Brückenleger 4“, sukurtų 
tanko „Panzer IV“ pagrindu, tačiau 
kariuomenė jas retai naudodavo. 
Didžioji Britanija ir JAV turėjo tiltų 
klotuvus „Churchill“ ir „Sherman“. 

Galbūt pati svarbiausia šios klasės 
mašina buvo Didžiosios Britanijos 
„Churchill Armoured „Vehicle Royal 
Engineers (AVRE)“. Ji galėjo gabenti 
ir kloti žabinius arba nutiesti trumpą 
tiltą, taip pat joje buvo įrengta kumu-
liacinių užtaisų mėtymo įranga, skir-
ta ilgalaikiams ugnies įrenginiams ar 
kitoms priešo pozicijoms naikinti. 
Pagaminta daugiau nei 500 AVRE 
tankų. Jie buvo plačiai naudojami 
1944–1945 metais. 

Normandijos Mūšiai
Svarbu paminėti ir vieną adaptuotą 
variantą, kuris, išskyrus D dieną, 
gana retai naudotas. Tai buvo vadi-
namieji DD tankai (angl. Duplex 
Drive – dviguba pavara)  – įpras-
ti koviniai tankai, kurie, nuleidę 
ant vandens specialias brezentines 

uždangas, tapdavo plaukiamieji. 
Vandenyje jie, stumiami laivasraig-
čio, judėdavo maždaug 7 km/h 
greičiu. Vos pasiekę išsilaipinimo 
paplūdimį, šie tankai tiesiog išva-
žiuodavo iš vandens ir, nusimetę 
uždangas, galėdavo dalyvauti mūšy-
je kaip įprastos kovos mašinos. 
DD koncepcija dar 1941 m. buvo 
išbandyta su tanku „Valentine“, 
tačiau iki 1944 m. ji daugiausia 
taikyta tankams „Sherman“. 

Lieka neatsakytas klausimas, ar 
DD tankai turėjo didelę reikšmę 
D dienos operacijos baigčiai, be to, 
ir panaudota jų gana mažai. Tačiau 
viena paprasta improvizuota modi-
fikacija, po kelių savaičių pritaiky-
ta daugumai JAV 1-osios armijos 
tankų, išties galėjo būti labai svar-
bi. Taip modifikuotas tankas vadi-
nosi „Rhino“ (liet. „Raganosis“). 
Šis tankas, kurio priešakyje buvo 
privirinti į iltis panašūs ilgi smai-
gai, galėjo prasibrauti pro tan-
kias gyvatvores ir daugybę aukš-
tų pylimų, supiltų aplink siaurus 
Normandijos kelius. 
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Atrodo, operacijos „Overlord“ 
(„Viešpats“) sėkmė ar žlugi-

mas nebuvo nulemti 1944 m. bir-
želio 6-ąją. Sąjungininkai ilgai ir 
kruopščiai ruošėsi, kad išsilaipini-
mas D  dieną vyktų sklandžiai, ir 
dauguma jų sumanymų išties pavy-
ko. Tačiau artimiausiomis dienomis 
bei savaitėmis Sąjungininkams visų 
svarbiausia buvo kuo greičiau susi-
telkti ir įsitvirtinti užimtoje terito-
rijoje, kol vokiečiai, bandantys juos 
sulaikyti, nesuspėjo sutelkti savo 
rezervų. 

Montgomerio Planas
Visas Sąjungininkų sausumos 
pajėgas (britus, amerikiečius ir 
kanadiečius) kontroliavo gene-
rolo Montgomerio vadovaujama 
21-oji armijų grupė. Montgomeris 
tikriausiai geriau nei bet kuris kitas 
Sąjungininkų generolas suprato, kad 
Normandijos operacija bus sėkmin-
ga tik tuo atveju, jei Sąjungininkai 
turės aiškų planą, kaip prasiveržti 
iš paplūdimių į žemyno gilumą. 

P E R G A L Ė  P R I E Š  V O K I E T I J Ą

Mūšis už Normandiją
Reikėjo du mėnesius įnirtingai kovoti, kol Sąjungininkų pajėgoms pavyko išsiveržti iš 
Normandijos rajonų, kuriuose buvo išsilaipinusios. Sąjungininkai turėjo didžiulius 

išteklius ir buvo pranašesni ore, tačiau vokiečių kovinis pasirengimas bei lauko 
įgūdžiai privertė juos kovoti iš visų jėgų.

Viršuje: JAV lauko artilerijos skyrius 
mūšyje netoli Normandijos miesto 
Karantano 1944 m. liepą.

Kairėje: britų kariai liepos pabaigoje 
tarp Kano griuvėsių slepiasi nuo vokiečių 
snaiperių.

Montgomeris parengė tokį planą 
ir taip sėkmingai jo laikėsi, kad per 
visą Normandijos operaciją vokie-
čiai daugiausia šoko pagal jo dūdą. 
Tiesa, jis turėjo vieną silpnybę: nie-
kada nepripažindavo suklydęs, jei 
kurios nors plano dalies nepavykda-
vo įgyvendinti. Dėl to šio genero-
lo santykiai su kitais Sąjungininkų 
vadais buvo ganėtinai prasti, be to, 
jis neįtikinamai nušviesdavo įvykius 
spaudai. 

Vadovaujantis Montgomerio 
planu, britų ir kanadiečių atakos kai-
riajame Sąjungininkų sparne turėjo 
pritraukti vokiečių rezervus, tai būtų 
leidę JAV daliniams dešiniajame 
sparne paspartinti puolimą. Iš esmės 
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M ū ši  s  u ž  Nor   m a n d iją 

Dešinėje: JAV pėstininkai atsargiai 
slenka pro degantį tanką „Panther“ 
viename iš Normandijos kaimų. 

Apačioje: JAV kariai, puolantys 
Kotanteno pusiasalį mūšyje netoli Perjė. 

būtent taip ir nutiko. Tačiau, skir-
tingai, nei tvirtino Montgomeris, 
viskas vyko toli gražu ne „pagal 
planą“. 

Kano miestas ir komunikaci-
jų centras kairiajame (rytiniame) 
sparne turėjo būti užimti dar tą 
pačią D dieną, tačiau iš paplū-
dimių puolantys daliniai buvo 
sustabdyti jau pusiaukelėje. Kanas 
galutinai pasidavė tik trečiąją liepos 
savaitę, surengus kelias Didžiosios 
Britanijos 2-osios armijos plataus 
masto atakas, o kalbant dar tiksliau, 
įvykdžius operacijas „Epsom“ birže-
lio pabaigoje ir „Goodwood“ liepą. 

Dešiniajame sparne pirmiau-
sia iškelta užduotis desantinin-
kams, išsilaipinusiems „Jutos“ ir 
„Omahos“ sektoriuose, susijungti 
su kituose paplūdimių sektoriuo-
se išlipusiais daliniais. Tai buvo 
padaryta birželio 10 dieną. Toliau 
veržtasi į vakarus per Kotanteno 
pusiasalį, o tada judėta į šiaurę, sie-
kiant užimti Šerbūrą. Šį tikslą pavy-
ko įgyvendinti birželio 27  dieną. 
Tačiau vokiečiai prieš pasiduodami 
sunaikino didelę dalį uosto įrengi-
nių. Prireikė daugybės savaičių, kol 
uostas buvo atstatytas iki ankstes-
nio lygio, nors kai kurie kroviniai 
jau buvo jame iškraunami liepą. 

Vokiečių Pasipriešinimas
Nesvarbu, ar tekdavo kautis su 
geriausiais vokiečių daliniais iš divi-
zijos „Panzer Lehr“, ar su SS paau-
gliais fanatikais iš hitlerjugendo, 
visos Sąjungininkų pajėgos netru-
kus savo kailiu patyrė, kad vokiečių 
kariuomenė – itin rimtas ir atka-
klus priešininkas. Ir jaunesniųjų, 
ir vidurinės grandies vadų vado-
vavimo įgūdžiai buvo labai išla-
vinti. Vokiečių kariai kovėsi, gerai 
žinodami, kad jų technika, ypač 

tankai, gerokai pranoksta daugelį 
Sąjungininkų naudotų kovos maši-
nų. Tačiau Sąjungininkų generolai 
kur kas ryžtingiau naudojosi gyvąja 
savo armijų jėga ir technika, ypač 
didžiule artilerijos bei aviacijos 
ugnies galia, kuriai vokiečiai netu-
rėjo atsvaros. 

Taip per birželį ir liepą JAV 1-oji 
armija lėtai, bet užtikrintai slinko 
į priekį, o Didžiosios Britanijos 
2-oji armija, regis, įklimpo Kane. 
Montgomeris būtų apsidžiaugęs, 
galėdamas užimti Kaną greičiau 

ir iš ten pasistūmėti į krašto gilu-
mą, tačiau jo planas ir taip veikė. 
Beveik visos vokiečių tankų divi-
zijos, pagrindinė jų kariuomenės 
jėga, kovėsi britų fronto sektoriu-
je. Tai paruošė dirvą lemiamam 
Sąjungininkų prasiveržimui į 
silpnesnę vokiečių linijos dalį, esan-
čią vakaruose nuo Sen Lo: veržtasi 
nuo liepos 25 d., 1-ajai armijai 
vykdant operaciją „Kobra“. 
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Tarp 1942–1945 m. Didžiosios 
Britanijos ir JAV vidutinių 

bombonešių buvo keletas žymiau-
sių to meto lėktuvų. Tačiau mažai 
žinoma apie to laikotarpio pana-
šaus tipo Ašies lėktuvus. Tai parodo, 
kad Vokietija ir Japonija nesugebėjo 
veiksmingai reaguoti į Sąjungininkų 
jiems mestą iššūkį oro erdvėje 
(SSRS, daugiausia dėmesio skyrusi 
šturmo lėktuvams bei naikintuvams, 
taip pat neturėjo daug vidutinių ir 
sunkiųjų bombonešių).

Medinis Stebuklas
Didžioji Britanija turėjo vienintelį 
šios klasės lėktuvą – „De Havilland 
Mosquito“, tačiau jis buvo vie-
nas geriausių. Įdomiausia tai, kad 
beveik visas jo rėmas buvo paga-
mintas iš medžio!

Per karą sukonstruota beveik 
7000 tokių lėktuvų. Jie buvo nau-

dojami kaip žvalgybos, šturmo 
lėktuvai, naktiniai naikintuvai ir, 
žinoma, kaip bombonešiai. Visi šie 
lėktuvai greitai skraidė ir galėjo 
pakelti gana didelę bombų krovą. 

Šio tipo lėktuvai, įtraukti į RAF 
bombonešių aviacijos ginkluotę, 
remdavo sunkiųjų bombonešių 
pajėgas, dalyvaudami nukreipia-
muosiuose antskrydžiuose ir žymė-
dami taikinius. 

Pagrindiniai Jav
Vidutiniai Bombonešiai
JAV vidutinių bombonešių avia-
cijai priklausė tokie lėktuvai kaip 
„Douglas A-20 Havoc / Boston“, 
tapęs ginkluotės dalimi dar karo 
pradžioje, „North American B-25 
Mitchell“, „Martin B-26 Marauder“ 
ir „Douglas A-26 Invader“. Laikoma, 
kad lėktuvai, turintys žymę A, buvo 
pritaikyti šturmui, o lėktuvai, turin-
tys žymę B, turėdavo atlikti šiek 
tiek kitokį vidutinių bombonešių 
vaidmenį. Praktikoje abi šios funk-
cijos dažnai sutapdavo. B-25 buvo 
naudojami per visą laikotarpį, kai 
JAV dalyvavo kare. Jais, kaip ir visais 
kitais anksčiau minėtais JAV lėktu-

P E R G A L Ė  P R I E Š  V O K I E T I J Ą

Vidutiniai bombonešiai (1942–1945)
Karui baigiantis, Sąjungininkų karinės oro pajėgos jau seniai buvo įgijusios visišką 
pranašumą ore. Tai geriausiai parodė veiksmai, kurių ėmėsi tūkstančiai anglų bei 

amerikiečių vidutinių bombonešių virš Europos ir Ramiojo vandenyno. 

Apačioje: bombonešis „Mitsubishi 
Ki-67 Hiryu (Flying Dragon)“, 
Sąjungininkų pramintas „Peggy“. „Ki-67“, 
naudotas nuo 1944 m. pabaigos, buvo 
greitas (537 km/h) ir geriau ginkluotas 
nei ankstesni Japonijos bombonešiai. 

„Mosquito B Mark 16“

Greitis: 668 km/h
Skrydžio nuotolis: 2400 km
Įgula: 2 žmonės
Varikliai: du „Rolls-Royce Merlin 
76/77“, variklio galia – 1710 AG
Ginkluotė: 1800 kg ardomųjų 
arba signalinių bombų; be pabūklų

Bombonešiai „Mosquito“ galėdavo 
gabenti 4000 svarų (1814 kg) bombą 
(kaip parodyta nuotraukoje) arba 
įvairias šviečiamąsias bei signalines 
bombas. Buvo pagaminta daugiau nei 
1200 „Mk 16“ tipo mašinų. Tai pati 
gausiausia šio bombonešio versija.
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V i d u ti  n i A I  bo  m bo  n ešiai      ( 1 9 4 2 – 1 9 4 5 )

Dešinėje: „B-25H Mitchell“ skrenda. 
Tai vienas iš šturmo lėktuvo „Mitchell“ 
variantų, turintis vientisą, o ne įstiklintą 
nosį, kurioje sėdėdavo bombarduotojas. 
Šiame lėktuve buvo įtaisyti aštuoni į priekį 
nukreipti kulkosvaidžiai ir 75 mm patranka. 

nereikšmingus pasenusius modelius 
ir kuriant įvairius prototipus. Kai 
1944–1945 m. padėtis šioje srity-
je pagaliau pagerėjo, bombonešių 
gamybą faktiškai teko nutraukti dėl 
didelio naikintuvų poreikio. Taip 
1943 m. pabaigoje buvo sustabdy-
ta „Dornier 217K“, galbūt pačių 
geriausių Antrojo pasaulinio karo 
Vokietijos bombonešių, gamyba.

Vienas iš įsidėmėtinų lėktu-
vų, tuo metu priimtų į ginkluotę, 
buvo „Heinkel 177“. Šis neįpras-
tos konstrukcijos lėktuvas atrodė 
kaip dvimotoris, tačiau iš tikrų-
jų turėjo kiekviename sparne po 
du variklius, sukančius pavienius 
orasraigčius. Apskritai kalbant, šio 
lėktuvo eksploataciniai rodikliai 
buvo gana geri, tačiau jo varikliai 
(ypač pirmųjų pavyzdžių) pernelyg 
dažnai užsiliepsnodavo. Tai sukel-
davo katastrofiškų padarinių.

Japonijos aviacijos pramonė 
savo pajėgumais niekada neprily-
go priešui. Iš vėlesnių karo meto 
bombonešių paminėtini „Yokosuka 
P1Y“  („Frances“), „Nakajima 
Ki-49“ („Helen“) ir „Mitsubishi 
Ki-67“ („Peggy“). Buvo pagaminta 
mažiau kaip po 1000 kiekvieno šių 
tipų bombonešių. 

vais, buvo gausiai aprūpintos ir kitos 
Sąjungininkų oro pajėgos pagal len-
dlizo programą. Pagaminta beveik 
10 000 įvairioms reikmėms pritai-
kytų mašinų, keletas jų buvo skir-
tos naudoti kaip šturmo lėktuvai, 
turintys 12 kulkosvaidžių ir 75 mm 
patranką priekyje. Vien bombar-
duoti skirtos versijos galėjo pakelti į 
orą iki 2700 kg bombų krovą. 

B-25 ir B-26 buvo labai panašūs 
savo eksploatacinėmis bei kovinė-
mis savybėmis. Didžioji dalis iš  
4700 B-26 lėktuvų, pagamintų JAV 
karinėms oro pajėgoms, išsiųsti į 
Europą. Galiausiai B-26 patirdavo 
mažiausiai nuostolių iš visų pagrin-
dinių JAV karinių oro pajėgų lėk-
tuvų. Tačiau iš pradžių, kai šio tipo 
lėktuvai buvo tik priimti į ginkluo-
tę, jie patyrė daug avarijų. Vėliau, 
šiek tiek pakeitus jų konstrukciją 
ir pradėjus geriau rengti pilotus, 
pavyko išvengti tokių nelaimių.

B-25 ir B-26 kovos veiksmams 
buvo naudojami nuo 1942 m., 
tačiau modelis A-26 pradėtas eks-
ploatuoti tik nuo 1944 m. vidurio. 
Iki 1945 m. kare dalyvavo daugiau 
nei 1000 šių lėktuvų, be to, jie 
buvo naudojami dar ilgai po karo. 
B-25 ir B-26 ginkluotė buvo tokia 
pati kaip „Mitchell“ ir „Marauder“, 
tačiau jų įgulą sudarė tik trys žmo-
nės: pilotas, šturmanas / bombar-
duotojas ir oro šaulys, nuotoliniu 
būdu valdantis viršutinę bei apati-
nę tureles. 

Vokietija ir Japonija
Karui įpusėjus, lėktuvų gamyba 
Vokietijoje praktiškai nebuvo pla-
nuojama, o laikas bei pastangos dau-
giausia buvo švaistomi atnaujinant 

„Martin B-26 Marauder“

Greitis: 462 km/h
Skrydžio nuotolis: 1850 km
Įgula: 7 žmonės
Varikliai: du „Pratt & Whitney 
R2800“, variklio galia – 1900 AG
Ginkluotė: 1800 kg bombų 
krova, 12 kulkosvaidžių 

B-26, pirmą kartą pakilęs į orą 
1940 m., 1942 m. gavo pirmąjį 
kovos krikštą virš Ramiojo vande-
nyno. Vis dėlto dauguma šio tipo 
lėktuvų buvo naudojami Europoje. 
Iš viso jų pagaminta 5300. Šiuos 
lėktuvus naudojo visos JAV tarny-
bos bei įvairios Britanijos imperijos 
karinės oro pajėgos. 
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Savo esme Pasipriešinimo judė-
jimas – tai slapta veikla, apie 

kurią nebuvo daug ir išsamiai rašo-
ma. Neabejotina, kad dauguma 
žygdarbių atlikta nesant liudinin-
kų, todėl labai sunku objektyviai 
įvertinti Pasipriešinimo judėjimo 
rezultatus.

Akivaizdu, kad priešintis buvo 
pavojinga. Žmones, kuriuos įtar-
davo dalyvaujant Pasipriešinimo 
judėjime, kankindavo ir, jei nepa-
smerkdavo mirti, tai bent jau išsiųs-
davo į koncentracijos stovyklas. 
Kasdien buvo vykdomos žiaurios 
masinės represijos prieš pasiprie-
šinimo kovotojų bendruomenes. 
Todėl nenuostabu, kad imta gero-
kai aktyviau priešintis tik tada, kai 
jau beveik nebeliko abejonių, jog 
Vokietija pralaimės, be to, didžiau-
sią aktyvumą tuo metu rodė nebū-
tinai tie, kurių nuopelnai judėjimui 
buvo didžiausi. 

P E R G A L Ė  P R I E Š  V O K I E T I J Ą

Pasipriešinimo judėjimas
Daugelis žmonių okupuotoje Europoje buvo įsitikinę, jog dėl pergalės prieš nacistinę 
Vokietiją buvo verta rizikuoti gyvybe. Neabejotina, kad jų drąsa ir pasiaukojimas 

padėjo gerokai greičiau pasiekti galutinę Sąjungininkų pergalę. 

Viršuje: pasipriešinimo kovotojai iš 
lenkų Armijos Krajovos 1944 m. mūšyje 
per Varšuvos sukilimą.

Pasipriešinimas įgaudavo įvairias 
formas – jos galbūt ne visada turė-
davo ilgalaikį poveikį karo eigai. 
Pavyzdžiui, Norvegijos istorijos 
mokytojai atsisakė mokyti vaikus 
pagal nacių patvirtintą programą ir 
tvirtai laikėsi šios pozicijos, nors kai 

kurie jų už tai buvo išvežti į kon-
centracijos stovyklas. Gerokai svar-
besnes tylaus didvyriškumo formas 
pademonstravo žmonės, slėpę nuo 
SS žydus, – vien Lenkijoje bei 
Nyderlanduose tokių buvo tūks-
tančiai. 

Kai kurie nesmurtiniai priešini-
mosi būdai davė akivaizdžiai kari-
nių rezultatų. Galbūt Prancūzijos 
geležinkelininkai, tyčia dirbę lėtai ir 
nemokšiškai, žymiai labiau prisidė-
jo, stengiantis pristabdyti vokiečių 
dalinių judėjimą bei jų aprūpinimą 
1944 m., nei Sąjungininkų bom-
bonešiai ar pasipriešinimo kovotojų 
diversijos. Taip pat civiliai gyventojai 
padėjo pabėgti iš vokiečių okupuotų 
teritorijų daugiau nei 2000 numuš-
tų anglų bei amerikiečių lėktuvų 
įgulų, vėliau svariai įsiliejusių į 
Sąjungininkų karines oro pajėgas.

Sąjungininkų Pagalba
Vakarų Sąjungininkai turėjo 
įvairių organizacijų, remiančių 
Pasipriešinimo judėjimą. JAV 
Strateginių tarnybų valdyba (OSS) 
dalyvavo ir renkant žvalgybos duo-
menis (akivaizdu, kad čia itin svar-
bi bendra pasipriešinimo funkcija), 
ir remiant karinį pasipriešinimą. 
Didžiojoje Britanijoje šios funkci-
jos buvo padalytos tarp slaptosios 
tarnybos MI6 ir per karą veiku-
sios Ypatingųjų operacijų valdy-
bos (SOE). Didžiosios Britanijos 
MI9 ir JAV MIS-X teikė pagalbą 

Kairėje: pasipriešinimo kovotojos ką 
tik išlaisvintame Marselyje demonstruoja 
savo ginklus. Pasipriešinimas buvo viena iš 
tų sričių, kuriose moterys kovojo petys į 
petį su vyrais. 

162



parengti išsamūs planai, turė-
ję padėti sėkmingai derinti pasi-
priešinimo operacijas su išsilaipi-
nimu Normandijoje. Daugelis 
Pasipriešinimo judėjimo kovotojų 
buvo jauni vyrai, pabėgę į kalnus 
ar miškus, kad išvengtų privalo-
mosios karo tarnybos Vokietijoje. 
Šios makių grupės labai padė-

P a s iprieši       n i m o  j u d ėji   m a s

pabėgėliams bei jų pagalbininkams. 
SOE ir OSS parengė nemažai agen-
tų, atliekančių slaptąsias operacijas 
okupuotose šalyse, taip pat turėjo 
daug techninių skyrių, kuriuose 
buvo konstruojami bei gaminami 
specialūs ginklai, klastojami asmens 
dokumentai ir atliekama daug kitų 
panašių užduočių.

Siaubas Jugoslavijoje
Įnirtingiausios pasipriešinimo 
kovos vyko Jugoslavijoje. Karo 
pabaigoje Josipo Broz-Tito vado-
vaujamas partizaninis judėjimas, 
remiamas ir sovietų, ir Vakarų, po 
ketverius metus trukusios ypač kru-
vinos kovos iš esmės išlaisvino visą 
šalį nuo vokiečių. Komunistų vado-
vaujami partizanai pasiekė pergalę 
kare, kurį faktiškai galima vadinti 
pilietiniu. Jis vyko tarp jų, četni-
kų (juos sudarė daugiausia serbų 
nacionalistai) ir ustašių (tarp jų 
buvo daugiausia Kroatijos fašistų). 
Visos šios jėgos kovojo tarpusa-
vyje, o kartais, susiklosčius atitin-
kamoms aplinkybėms, drauge su 
vokiečiais ir italais arba išvien prieš 
juos. Dauguma iš milijono su tru-
pučiu per karą žuvusių jugoslavų 
buvo nužudyti pačių jugoslavų.

Kaip matyti iš Prancūzijos 
pavyzdžio, padėtis Vakarų Europoje 
niekada nebuvo tokia kraštutinė. 
Žinoma, tvyrojo tam tikra įtam-
pa ir nepasitikėjimas tarp komu-
nistinių ir nekomunistinių pasi-
priešinimo grupių, tačiau 1943 m. 
beveik visas Pasipriešinimo judėji-
mas vieningai sutiko dirbti kartu, 
vadovaujant Laisvosios Prancūzijos 
lyderiams tremtyje. 1944 m. buvo 

Viršuje: generolas Charles’is de 
Gaulleʼis, Laisvosios Prancūzijos lyderis, 
kreipiasi per radiją į tautiečius.

Dešinėje: Josipas Broz-Titas (pirmas 
iš dešinės), Jugoslavijos komunistinio 
partizaninio judėjimo lyderis, susitinka 
su Draža Michailovičiumi (tamsiaplaukis 
vyras pirmoje eilėje), vadovavusiu 
četnikams, kuriuos Sąjungininkai iš 
pradžių labiausiai rėmė. 

jo Sąjungininkams išsilaipinti 
Prancūzijos pietuose. Manoma, 
kad per pasipriešinimo kovas ir 
nuo vokiečių represijų žuvo apie  
100 000 prancūzų. 
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